There seems to be a parallel here between glory, on the one hand, and honor and reverence, on the other. The reference to beauty in this context is reminiscent of the reference to “excellence” within the context of honor and reverence. Just as honor and reverence are human responses to excellence, so glory is a human response to beauty. In fact, in many places Aquinas explicitly establishes a natural relationship between honor (along with praise, which, in one sense, is a verbal form of honor<sup>96</sup>) and glory:

[G]lory is the effect of honor and praise. For, from the fact that we give testimony to someone’s goodness, his goodness becomes splendid (*clarescit*) in the recognition of many (*in notitia plurimorum*). And the word “glory” indicates this, for “glory” (*gloria*) is said like “splendor” (*claria*). Hence in *Romans I*, a certain gloss of Ambrose says that glory is splendid recognition with praise (*clara cum laude notitia*)<sup>91</sup>

As stated above (STII-II. 103.1 ad 3), glory is a certain effect of honor and praise: because from the fact that someone is praised, or any reverence is paid to him, he becomes splendid (*clarus*) in the recognition (*notitia*) of others.<sup>98</sup>

<sup>96</sup> Cf. STII-II. 103.1 ad 3: Ad tertium dicendum quod laus distinguitur ab honore dupliciter. Uno modo, quia laus consistit in solis signis verborum, honor autem in quibuscumque exterioribus signis. Et secundum hoc, laus in honore includitur. Alio modo, quia per exhibitionem honoris testimonium reddimus de excellentia bonitatis alicuius absolute, sed per laudem testificamur de bonitate alicuius in ordine ad finem, sicut laudamus bene operantem propter finem; honor autem est etiam optimorum, quae non ordinantur ad finem, sed “iam sunt in fine; ut patet per philosophum, in I *Ethic*.

<sup>97</sup> STII-II. 103.1 ad 3: “Gloria autem est effectus honoris et laudis. Quia ex hoc quod testificamur de bonitate alicuius, clarescit eius bonitas in notitia plurimorum. Et hoc importat nomen gloriae, nam gloria dicitur quasi claria. Unde Rom. I, dicit quaedam Glossa Ambrosii quod gloria est clara cum laude notitia.” As noted above (note 92), the source of this latter definition is not Ambrose, but Augustine (*Contra Maximum* 2.13: PL 42, 770).

<sup>98</sup> STII-II. 132.2c: [G]loria est quidam effectus honoris et laudis, ex hoc enim quod aliquis laudatur, vel quaecumque reverentia ei exhibetur, redditur clarus in notitia aliorum. Cf. *Ibid.* 145.2 ad 2: Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, gloria est effectus honoris, ex hoc enim quod aliquis honoratur vel laudatur, redditur clarus in